INDICAÇÃO Nº 734/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com as exigências regimentais
vigentes e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal,
para que seja realizada a repintura e a revitalização das faixas de pedestres e quebra-
molas em todo o município de Rio das Ostras.

JUSTIFICATIVA

Ao caminhar, pedalar ou dirigir pelas ruas de Rio das Ostras, é visível o desgaste das faixas
de pedestres e da sinalização dos quebra-molas em vários pontos da cidade. A ausência de

uma sinalização clara compromete a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, colocando
em risco, especialmente, crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

A repintura e a revitalização desses dispositivos são ações simples, mas fundamentais para
promover mais segurança, organização e tranquilidade para todos que circulam pelo nosso

município.

Sala das Sessões,  28 de abril de 2025.

SIDNEI MATTOS FILHO

Vereador-autor